Ata CMDM 11/07/2018

Aos onze dias do mês de julho, do ano de Dois Mil e Dezoito, às treze horas, na casa dos

Conselhos à Rua Comendador Schumann, 337, aconteceu a reunião ordinária do Conselho da

Mulher. A reunião começou com a leitura da ata da reunião anterior, a qual foi aprovada. Em

seguida a presidente informou sobre a situação da DEAM e que a Delegada Karina está

despachando na Delegacia Regional no bairro Varginha, pois a Delegacia da Mulher no bairro BPS,

não tem estrutura de pessoal para o atendimento. Por este motivo foi feito um ofício ao Secretário

de Estado de Segurança Social, solicitando 6 agentes e equipamentos eletrônicos de comunicação,

para que o atendimento volte a ocorrer na Delegacia da Mulher. Este ofício será também

encaminhado para a Secretaria Estadual de Direitos Humanos, para Deputados Estaduais e Federais

e para o Prefeito Municipal. Andréa informou que está em andamento a Rede de Atendimento à

Mulher, isto é, uma intercomunicação entre os setores de atendimento à Mulher. As conselheiras

já escolheram sua comissão de trabalho e ficou decidido que estes encontros serão logo após a

reunião ordinária e de cada mês. A presidente comentou sobre a videoconferência no UAITEC no

mês passado, cujo tema foi a discriminação racial. Andréa disse que foi muito boa e entendeu que

essa bandeira é do Conselho também, disse que aprendeu muito. Esse assunto deu uma roda boa de

conversa, e deve fazer parte do trabalho de todas as comissões. Nada mais havendo a tratar,

encerrou-se a reunião da qual lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada por

mim e pela presidente em exercício.

Andréa Aparecida Pereira

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

Márcia Abranches Ozório

Secretária do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher